




 
Editora chefe  

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 

Editora executiva  

Natalia Oliveira 

Assistente editorial 

Flávia Roberta Barão 

Bibliotecária 

Janaina Ramos 

Projeto gráfico 

Camila Alves de Cremo 

Luiza Alves Batista 

Imagens da capa 

iStock 

Edição de arte  

Luiza Alves Batista 

 

 

 

 

 

 

 

2023 by Atena Editora 

Copyright © Atena Editora 

Copyright do texto © 2023 Os autores 

Copyright da edição © 2023 Atena 

Editora 

Direitos para esta edição cedidos à 

Atena Editora pelos autores. 

Open access publication by Atena 

Editora 

 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença 

de Atribuição Creative Commons. Atribuição-Não-Comercial-
[...]
•	 Cálcio < 50 mg/L
•	 Magnésio < 30 mg/L
•	 DQO < 75 mg/L

•	 O uso preponderante para esta classe é 
no resfriamento de equipamentos de ar 
condicionado (torres de resfriamento).

•	 As variáveis de controle são função 
do tipo de operação das torres de 
resfriamento utilizadas no edifício.

Quadro 4 - Classificação e parâmetros do efluente conforme o tipo de reúso segundo a FIESP

Fonte: FIESP: 2005



Revisão bibliografica
 39

Estudos realizados pela Rede de Pesquisa em Saneamento Básico, PROSAB, 
(2006) que representa um consenso de vários pesquisadores brasileiros, apontam possíveis 
utilizações de esgotos tratados para determinados usos, conforme apresentado na Tabela 4

Tipo De Utilização Qualidade Necessária 
do Efluente

Uso urbano irrestrito
Irrigação (campos de esporte, parques, jardins e cemitérios etc.) e 
ornamentação e paisagismo em áreas com acesso irrestrito ao público, 
limpeza de ruas e outros usos com exposição similar 

Coliformes 
Termotolerantes 
< 200UFC/100mL

Uso urbano restrito
Irrigação (parques, canteiros de rodovias etc.) e ornamentação e paisagismo 
em áreas com acesso controlado ou restrito ao público, abatimento de 
poeira em estradas vicinais e em construção (compactação do solo, etc.)

Coliformes 
Termotolerantes
< 1*104UFC/100mL

Uso predial
Redes públicas e domiciliares de água utilizadas para descarga de vasos 
sanitários.

Coliformes 
Termotolerantes
< 1*103UFC/100mL

Tabela 4 – Concentrações médias de efluentes de esgotos domésticos pelo sistema de lagoa anaeróbia 
+ lagoa facultativa + lagoa de maturação. 

Fonte: PROSAB (2006)

A Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos (EPA) também estabelece 
padrões e recomendações para o reúso de água residuária, fazendo uma classificação 
semelhante à da NBR 13969/97, porém abrangendo mais aspectos do reúso. 

Os principais parâmetros encontrados no Guia para Reúso de Água da EPA estão 
apresentados no Quadro 5.

Categoria de Reúso e Descrição Tratamento Qualidade da Água de Reúso
Reúso Urbano

Irrestrito
Aplicações não potáveis em locais públicos 

onde o acesso não é restrito.

•	 Secundário
•	 Filtração
•	 Desinfecção

•	 pH  6,0 - 9,0
•	 DBO ≤ 10
•	 Turbidez ≤ 2 NTU
•	 Coliformes fecais não detectáveis em 

100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L 

Restrito
Aplicações não potáveis em locais públicos 
onde o acesso é controlado ou restrito por 

barreiras físicas ou institucionais.

•	 Secundário
•	 Desinfecção

•	 pH  6,0 - 9,0
•	 DBO ≤ 30 mg/L
•	 SST ≤ 30 mg/L
•	 Coli. Fecais ≤ 200 / 100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L

Reúso Agrícola

Culturas Alimentares
Uso de água de reúso para irrigação de 
culturas alimentares consideradas de 

consumo humano e consumidas cruas.

•	 Secundário
•	 Filtração
•	 Desinfecção

•	 pH  6,0 - 9,0
•	 DBO ≤ 10
•	 Turbidez ≤ 2 NTU
•	 Coliformes fecais não detectáveis em 

100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L



Revisão bibliografica
 40

Categoria de Reúso e Descrição Tratamento Qualidade da Água de Reúso

Culturas Alimentares Processadas
Uso de água de reúso para irrigação 
de culturas alimentares consideradas 
de consumo humano e processadas 

comercialmente.
Culturas Não-Alimentares

Uso de água de reúso para irrigação de 
culturas que não são de consumo humano 
incluindo sementes de culturas, forragem 

ou para irrigar solos de pastagens.

•	 Secundário
•	 Desinfecção

•	 pH  6,0 - 9,0
•	 DBO ≤ 30 mg/L
•	 SST ≤ 30 mg/L
•	 Coli. Fecais ≤ 200 /100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L 

Recreação

Irrestrita
Uso de água de reúso em reservatórios, 
onde não há limitações impostas sobre 

contato com o corpo.

•	 Secundário
•	 Filtração
•	 Desinfecção

•	 pH  6,0 - 9,0
•	 DBO ≤ 10
•	 Turbidez ≤ 2 NTU
•	 Coliformes fecais não detectáveis em 

100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L 

Restrita
Uso de água de reúso em um reservatório 

onde o contato é restrito.
•	 Secundário
•	 Desinfecção

•	 DBO ≤ 30 mg/L
•	 SST ≤ 30 mg/L
•	 Coli. Fecais ≤ 200 /100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L.

Reúso Ambiental

Reúso Ambiental
Uso de água de reúso para criar “wetlands” 

ou melhorar o fluxo de rios.

•	 Variável
•	 Secundário e
•	 Desinfecção

•	 Variável mas não deve exceder:
•	 DBO ≤ 30 mg/L
•	 SST ≤ 30 mg/L
•	 Coli. Fecais ≤ 200 /100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L 

Reúso industrial

Torres de resfriamento de uma 
passagem •	 Secundário

•	 pH  6,0 - 9,0
•	 DBO ≤ 30 mg/L
•	 SST ≤ 30 mg/L
•	 Coli. Fecais ≤ 200 /100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L.

Recirculação em torres de resfriamento •	 Secundário
•	 Desinfecção

•	 Depende da taxa de recirculação
•	 pH  6,0 - 9,0
•	 DBO ≤ 30 mg/L
•	 SST ≤ 30 mg/L
•	 Coli. Fecais ≤ 200 /100 ml
•	 Cloro residual 1mg/L 

Reúso Potável Indireto

Recarga de Aquíferos pela aspersão em 
aquíferos potáveis

•	 Secundário
•	 Filtração
•	 Desinfecção
•	 Tratamento do 

solo do Aquífero

•	 Inclui mas não limita: 
•	 Cloro residual 1 mg/l (min)
•	 pH 6,5-8,5
•	 Turbidez ≤ 2 NTU
•	 COT ≤ 2
•	 Encontrar padrões de água potável 

após a percolação

Recarga de Aquíferos por injeção em 
aquíferos potáveis

•	 Secundário
•	 Filtração
•	 Desinfecção
•	 Tratamento 

avançado

•	 Inclui mas não limita:
•	 Coliformes/100 ml não detectáveis
•	 Cloro residual 1 mg/l 
•	 pH 6,5-8,5
•	 Turbidez ≤ 2 NTU
•	 COT ≤ 2
•	 Encontrar padrões de água potável 

após percolação



Revisão bibliografica
 41

Categoria de Reúso e Descrição Tratamento Qualidade da Água de Reúso

Aumento dos reservatórios de águas 
superficiais

•	 Secundário
•	 Filtração
•	 Desinfecção
•	 Tratamento 

avançado

•	 Inclui mas não limita:
•	 Coliformes/100 ml não detectáveis
•	 Cloro residual 1 mg/l 
•	 pH 6,5-8,5
•	 Turbidez ≤ 2 NTU
•	 COT ≤ 2

Quadro 5 - Classificação e parâmetros do efluente conforme o tipo de reúso segundo EPA

Fonte: Adaptado de EPA (2012)

A Figura 7 apresenta o nível de tratamentos requeridos para reúso de acordo com 
a EPA.

Figura 7 - Diagrama resumido da qualidade da água, tratamentos requeridos e reúso.

Fonte: Adaptado de EPA, (2012)

As recomendações da agência de proteção ambiental dos Estados Unidos (EPA) 
norteiam muitas das aplicações de reúso de água no mundo, sendo que, nos Estados 
Unidos, trinta estados adotaram regulamentação para o reúso, enquanto no Brasil ainda não 
possuímos legislação específica e ainda existe muita desconfiança e embarreiraramento 
por parte dos órgãos ambientais e governamentais que restringem a prática do reúso de 
águas. 

A revisão de literatura aprofundou as questões ligadas aos processos de coagulação 
e separação por membranas, bem como, abordou o reúso de água, suas variantes e 
diretrizes para aplicação não potável. Percebe-se que o avanço tecnológico em materiais 
e equipamentos aliado a pesquisa de processos, tem resultado em ferramentas para 
a melhor gestão dos recursos hídricos. Nosso país deixa a desejar quando se trata de 
diretrizes para reúso de água, bem como, na aplicação propriamente dita de programas de 
reutilização em suas cidades. Ainda há um longo caminho a percorrer, desafios, barreiras 
culturais, burocráticas e de infraestrutura precisam ser vencidas para que as cidades e o 
país aprimorem o manejo de seus recursos naturais, preservando o meio ambiente e por 
conseguinte as futuras gerações.



42Materiais e métodos


Materiais e métodos


1 | 	LOCAL DO ESTUDO, EFLUENTE UTILIZADO E COLETA DE AMOSTRAS
O estudo foi conduzido no Laboratório de Operações Unitárias da Universidade de 

Passo Fundo, onde foram realizadas as análises laboratoriais, com efluente oriundo da 
Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) do município de Passo Fundo (ETE Araucária). 

A ETE Araucárias coleta atualmente o esgoto da região central do município. 
Localizada à margem esquerda da BR 285, sentido Passo Fundo – Carazinho, nas 
proximidades do bairro Alexandre Zachia. Ocupa uma área de 26 hectares, onde são tratados 
aproximadamente 3000 m³/d de esgoto. O esgoto coletado é direcionado primeiramente 
à estação de recalque também localizada na BR-285, distante aproximadamente 2 km 
da ETE, onde recebe um pré-tratamento. Após, é bombeado para a ETE, onde é tratado 
num conjunto de quatro lagoas. A primeira lagoa é anaeróbia, a segunda facultativa e 
as duas últimas de maturação (GOELLNER, 2010).  O efluente foi coletado na saída da 
lagoa de maturação da Estação de Tratamento de Efluentes, conforme Figura 8. A Figura 9 
apresenta um fluxograma do processo de tratamento da ETE. 

Figura 8 - Efluente de saída da lagoa de maturação.

Fonte: O autor

 Figura 9 - Fluxograma dos processos de tratamento da ETE

Fonte: O autor



Materiais e métodos
 43

As amostras de efluentes foram coletadas de acordo com a norma brasileira 
NBR 9898/1987 (preservação e técnicas de amostragem de efluentes líquidos e corpos 
receptores). Foram feitas coletas durante o ano de 2016, sendo que, em cada data, eram 
coletadas amostras, com recipientes de 5 L, sempre no período da manhã, fechados 
e armazenados sob refrigeração à 4ºC. Para as amostras de efluentes coletadas para 
análises microbiológicas, utilizaram-se frascos de polipropileno esterilizados. 

Foram realizadas coletas de amostra para caracterização do efluente em termos de 
pH, Demanda Química de Oxigênio (DQO), Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), Cor, 
Turbidez, Sólidos Suspensos Totais (SST), Matéria Orgânica (MO), Fósforo (PT), Nitrogênio 
Total e Amoniacal, Óleos e Graxas e Coliformes, no período de janeiro a setembro de 2016. 
O Quadro 6 apresenta os parâmetros analisados e os respectivos princípios do método 
com sua referência.

Parâmetro Princípio do Método Referência
pH Método Eletrométrico NBR 14339:1999

Turbidez Método Nefelométrico APHA, AWWA, WEF
2130: 2001

Cor Espectrofotométrico - Método de 
comprimento de onda único

APHA, AWWA, WEF
2120 C: 2000

Sólidos Suspensos 
Totais (SST) Método gravimétrico NBR 10664:1989

Óleos e Graxas Método de Extração de Soxhlet APHA, AWWA, WEF 
5520D: 1999

Demanda Bioquímica de 
Oxigênio (DBO) Diluição e Incubação NBR 12614:1992

Demanda Química de 
Oxigênio (DQO)

Micrométrico através da digestão 
em refluxo fechado e quantificação 

fotométrica.
APHA, AWWA, WEF

2005

Matéria Orgânica (MO) Método do permanganato de potássio ABNT/NBR 10739 - 
Set/1989

Nitrogênio Kjeldahl (TKN) Método macro Kjeldahl NBR 13796:1997

Nitrogênio Amoniacal 
(NH3-N) Método do Fenato APHA, AWWA, WEF

4500-NH3:1997

Fósforo Total (PT) Digestão Ácida - Determinação de 
fósforo NBR 12772:1992

Coliformes Totais e 
Termotolerantes

Número mais provável de Coliformes 
Totais

Ministério de Agricultura: 
Instrução Normativa Nº 

62, 26 ago. 2003

Quadro 6 - Metodologia das análises laboratoriais

Fonte: O autor



Materiais e métodos
 44

2 | 	DELINEAMENTO E DETALHAMENTO DA PESQUISA
A pesquisa foi desenvolvida em etapas distintas: ensaios físico-químicos de 

coagulação/floculação isolados (item 3.2.1) e ensaios de coagulação seguidos de processos 
de separação por membranas (item 3.2.2).

A descrição das etapas são as seguintes:
a) Ensaios de coagulação/floculação com dois coagulantes, cloreto férrico e sulfato 
de alumínio, em diferentes concentrações (200mg/L, 240mg/L, 280mg/L), para 
determinação do coagulante mais eficiente, bem como, sua respectiva concentração 
de dosagem. Etapa preliminar onde a seleção dos coagulantes baseou-se em avaliar 
as dosagens em relação a redução de cor, turbidez, DQO e MO, no tratamento do 
efluente ao longo tempo de sedimentação. Análises laboratoriais de rápido resultado 
para obtenção de respostas ágeis e eficazes sobre o comportamento dos agentes 
envolvidos. 

b) Coagulação (realizada nas condições definidas no item “a”) seguida de 
Microfiltração ou Ultrafiltração submersa em duas pressões de operação (10kPa, 
40kPa), para verificar a interferência das condições experimentais na qualidade final 
do permeado; 

c) Avaliação da qualidade final do permeado, escolha do processo de separação 
por membrana mais eficiente frente aos padrões de reúso, bem como, experimento 
de longa duração para avaliação da estabilidade e do fluxo permeado ao longo do 
tempo.

O fluxograma do processo de desenvolvimento da pesquisa ilustra as etapas e as 
variáveis envolvidas no estudo, é apresentado na Figura 10.



Materiais e métodos
 45

.

Figura 10 - Fluxograma do processo de desenvolvimento da pesquisa

Fonte: O autor

2.1	 Ensaios físico-químicos 
O efluente foi submetido ao tratamento físico-químico de coagulação/floculação e 

posterior sedimentação aplicado em bateladas de 2 L, com o uso de equipamento Jar-Test 
(Figura 11), aplicando-se os coagulantes cloreto férrico e sulfato de alumínio comerciais. 
A solução padrão do coagulante químico foi preparada dissolvendo-se 2 g do sulfato de 
alumínio em pó (Al2(SO4)3) em água destilada e completando o volume para 50 mL, sendo 
mantida a 4 °C conforme GRAHAM et al. (2008). Procedeu-se da mesma forma para o 
cloreto férrico (FeCl3). O pH do efluente foi monitorado e corrigido quando necessário com 
uma solução de NaOH(aq), de concentração de 1,0 mol/L, aumentando a alcalinidade para 
ajuste segundo faixa ótima recomendada para cada coagulante.



Materiais e métodos
 46

Figura 11 - Equipamento Jar-Test que foi utilizado no experimento 

Fonte: O autor

Os tempos de mistura otimizados para os ensaios de coagulação/floculação foram 
adotados conforme Baccarin (2011), pesquisadora desta linha de pesquisa que utilizou os 
mesmos coagulantes em seus experimentos, para pós-tratamento de efluente sanitário. A 
Tabela 5 apresenta o resumo do tratamento físico-químico aplicado nesta etapa do estudo.

Reagentes C (mg/L) Tempos
pH

Etapa rápida Etapa lenta TS

FeCl3 200 240 280 TMR - 2 
min

VMR - 120 
rpm

TML - 10 
min

VML 
- 40 
rpm

120 min Corrigido

Al2(SO4)3 200 240 280 TMR - 2 
min

VMR - 120 
rpm

TML - 10 
min

VML 
- 40 
rpm

120 min In Natura

Tabela 5 - Resumo procedimental do tratamento físico-químico

Fonte: Adaptado de Baccarin (2011)

Legenda: 

TMR – Tempo Mistura Rápida		  TML – Tempo Mistura Lenta 

TS – Tempo Sedimentação 		             VMR – Velocidade Mistura Rápida

VML – Velocidade Mistura Lenta	 C - Concentração

Os ensaios de coagulação-floculação e sedimentação objetivaram a determinação 
das melhores condições de operação do processo, procurando melhorar a qualidade de 
água fornecida ao processo de separação nas membranas. Esta etapa foi necessária para 
se determinar uma concentração ótima para dosagens do coagulante, tendo em vista sua 
eficiência.

O método constituiu em aplicar crescentes dosagens do coagulante observando-
se visualmente a formação dos flocos e se os mesmos apresentavam boa velocidade de 



Materiais e métodos
 47

sedimentação. Foi dosado 1 ml de coagulante sob agitação rápida seguida da agitação 
lenta, observando-se visualmente a formação de flocos consistentes. Após a agitação, a 
mistura permanecia em repouso e observava-se se o floco sedimentava com facilidade. 
Posteriormente ao ensaio de coagulação/floculação, amostras de sobrenadante (200 
mL do efluente tratado) foram retiradas a cada 30 minutos até completar 120 minutos de 
sedimentação dos flocos.  

Nesta etapa foi avaliada a influência da variação de concentração do coagulante 
na mistura. Ou seja, as variáveis fixas independentes foram os tipos de coagulantes e 
os tempos de mistura, tendo como variáveis de resposta os resultados de remoção dos 
parâmetros cor, turbidez, DQO e MO em função da concentração dosada.

A eficiência dos coagulantes no tratamento do efluente foi quantificada em termos 
de porcentagem de remoção de cor aparente, turbidez, DQO e MO, calculadas utilizando-
se a Equação 6.

		  			  (6)

Foi selecionada, em função do coagulante mais eficiente, uma faixa ótima de 
dosagem para a segunda fase do experimento, tendo em vista que a mesma ocorreu em 
processo descontinuo (batelada) de coagulação seguida de MF ou UF.

A análise de dados foi realizada pelo Teste Tukey a partir do software STATISTICA® 
para um nível de significância de 5% (p<0,05). Para este utilizou-se as médias das eficiências 
calculadas do tratamento físico-químico individualmente para os diferentes coagulantes 